
SETTORE 5 - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE NR. 130 DEL 10/07/2019

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: MODIFICA DEL CONTRATTO DEI SERVIZI MUSEALI COMUNE DI 
VINCI REP. N. 1520 DEL 8/04/2019, C.I.G.: 7551132F3D, AI SENSI DEL D. LGS 
50/2016 ART. 106 - IMPEGNO DI SPESA

DOTT.SSA BARSANTI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SIMONA MARMUGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 

Città Metropolitana di Firenze 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 10/07/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 14 del 18/02/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il periodo 2019/2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 13 del 18/02/2019, ad oggetto “AGGIORNAMENTO 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021 - ESAME ED APPROVAZIONE”; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 47 del 19/02/2019 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2019/2021 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO"; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 

2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 

controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 

dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento dei contratti; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  

G.C. n. 31 del 24.04.2008; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 23 del 25/05/2019 con il quale vengono attribuite alla dott.ssa Roberta 

Barsanti le funzioni di Responsabile del Settore 5 “Attività culturali”;  

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 25 del 1/03/2019 del Settore 5 “Attività 

culturali” è stata approvata l’aggiudicazione definitiva ed efficace dei servizi museali del Comune di 

Vinci per n. 49 mesi alla ditta CO&SO Empoli Società Cooperativa di Empoli (FI) e ne è stata stabilita 

la esecuzione d’urgenza;  

 

VISTO che il giorno 8 del mese di aprile 2019 è stato sottoscritto dalle Parti il contratto di appalto 

dei servizi museali del Comune di Vinci – c.i.g.: 7551132F3D, rep. n. 1520, per un importo pari a 

Euro 1.571.088,01 (oltre ad Euro 2.396,00 per rischi da interferenza non soggetti a ribasso) per 

l’importo complessivo di euro 1.573.484,01 oltre I.V.A. nella misura di legge dove dovuta; 

 

VISTA la speciale ricorrenza nel 2019 delle celebrazioni dei 500 anni dalla morte di Leonardo da 

Vinci e quindi il particolare afflusso di turisti che si sta mantenendo costante nel corso dei mesi e 



COMUNE DI VINCI 

Città Metropolitana di Firenze 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 10/07/2019 

 

 

che si prevede continuerà negli anni a venire, visto che l’ammodernamento delle strutture e il 

ripensamento in chiave innovativa degli spazi museali permetteranno di ospitare nuove e 

importanti esposizioni; 

 

VISTO che nel percorso museale, nell’ambito della mostra “Leonardo a Vinci. Alle origini del Genio” 

15/04/-15/10/2019, sono esposte opere originali facenti parte del patrimonio dell’Archivio di Stato 

di Firenze e della Biblioteca Riccardiana, e pertanto si ritiene opportuno mantenere il rafforzamento 

del servizio di sorveglianza nella sala espositiva che li custodisce, al fine di regolare l’accesso alla 

sala dei visitatori, fino al termine della mostra ma anche nei mesi successivi in previsione di ulteriori 

esposizioni similari; 

 

VISTA l’inaugurazione, nell’anno in corso, della nuova biglietteria del Museo nei locali delle ex 

Gallerie comunali in via Montalbano e quindi la necessità di garantire, in particolar modo in alcuni 

periodi di maggiore affluenza, la compresenza di due operatori;  

 

VISTO il successo delle attività didattiche proposte dal Museo Leonardiano, per le quali si è 

registrato un alto numero di prenotazioni, in particolare nei mesi di aprile e maggio, nei quali sono 

stati registrati n. 2.607 partecipanti ai laboratori per un incasso totale di oltre 10.000,00 euro; 

 

VISTO altresì l’elevato numero di prenotazioni di gruppi e scolaresche da gestire, per cui si rende 

necessario potenziare i servizi offerti dall’ufficio turistico quale punto di riferimento immediato dei 

visitatori; 

 

CONSIDERATA la possibilità di effettuare modifiche contrattuali durante il periodo di efficacia del 

contratto a norma dell’art. 106 del D. Lgs 50/2017; 

 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016 che dispone che: “la stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario”; 

 

CONSIDERATO che le modifiche oggetto del presente atto rientrano nella casistica di cui all’art. 106, 

comma 12, del D.Lgs 50/2016 e quindi non sono “sostanziali” ai sensi del comma 4 del medesimo 

articolo, in quanto consistono in un mero aumento del monte orario mantenendo inalterata la 

tipologia dei servizi e le modalità di svolgimento degli stessi; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 2 del capitolato speciale d’appalto; 

 

PRESO ATTO che la spesa totale prevista per il rafforzamento dei servizi nel periodo luglio 2019 – 

dicembre 2020, così come descritto in premessa, è pari a € 54.137,12 oltre IVA dove dovuta, a 



COMUNE DI VINCI 

Città Metropolitana di Firenze 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 10/07/2019 

 

 

fronte di un importo complessivo del contratto pari a € 1.571.088,01 (oltre ad Euro 2.396,00 per 

rischi da interferenza non soggetti a ribasso) per l’importo complessivo di euro 1.573.484,01 oltre 

IVA nella misura di legge dove dovuta; 

 

PRESO ATTO  del rispetto dell’art. 183 comma 6 lett. a) e b) del Tuel; 

 

RITENUTO pertanto di modificare il contratto integrando i servizi come segue: 

- apertura/chiusura, accoglienza, biglietteria, sorveglianza, pulizie del Museo Leonardiano e 

della Casa Natale di Leonardo da Vinci ad Anchiano, con un numero di ore pari a: 

 nell’anno 2019 n. 329 per una spesa di € 5.441,66 iva esente e n. 20 ore di pulizia locali 

per una spesa di € 311,80 oltre iva 22% (68,59), totale € 5.890,64; 

 nell’anno 2020 n. 2037 per una spesa di € 33.691,98 iva esente e n. 100 ore per pulizia 

locali per una spesa di € 1.559,00 oltre iva 22% (342,98), totale € 35.593,96; 

-  didattica museale per il Museo Leonardiano di Vinci e la Casa Natale di Leonardo ad Anchiano 

con un numero di ore pari a: 

 nell’anno 2019 n. 255, per una spesa di € 4.217,70 iva esente; 

 nell’anno 2020 n. 387 ore per una spesa pari ad € 6.400,98 iva esente; 

- accoglienza e informazione presso l’Ufficio Turistico del Comune di Vinci con un numero di ore 

pari a: 

 nell’anno 2019 n. 42 ore, per una spesa di euro 694,60 oltre IVA al 22% (euro 152,81) 

per un totale complessivo di € 847,41; 

 nell’anno 2020 n. 110 ore, per una spesa di € 1.819,40 oltre IVA 22% (400,27), per un 

totale di € 2.219,67; 

CONSIDERATA la spesa prevista per tale modifica contrattuale come sotto specificata: 

 

 

TENUTO CONTO che ai fini della spesa sopra descritta sono state effettuate su richiesta del settore 

5 “Attività culturali” le riduzioni dei seguenti impegni di prenotazione: 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa 

2019 Cap. 3300.11 cod. bil. 05.02.1 Appalto di servizi 
per le attività museali 

€ 10.108,34 Iva inclusa 
Esigibile entro il 31/12/2019 

2019 Cap. 4001  cod. bil. 07.01.1 Appalto di servizi per 
la gestione dell’ufficio turistico 

€ 847,41  Iva inclusa  
Esigibile entro il 31/12/2019 

2020 Cap. 3300.11 cod. bil. 05.02.1 Appalto di servizi 
per le attività museali 

€ 41.994,94  Iva inclusa 
Esigibile entro il 31/12/2020 

2020 Cap. 4001  cod. bil.. 07.01.1 Appalto di servizi per 
la gestione dell’ufficio turistico 

€ 2.219,67  Iva inclusa  
Esigibile entro il 31/12/2020 



COMUNE DI VINCI 

Città Metropolitana di Firenze 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 10/07/2019 

 

 

- sull'anno 2019 all'impegno di prenotazione DS05060 sub 1 riduzione di € 24.599,05; 

- sull'anno 2020 all'impegno di prenotazione DS05060 sub 1 riduzione di € 11.466,05; 

- sull'anno 2019 all'impegno di prenotazione DS05060 sub 2 riduzione di € 2.564,49; 

- sull'anno 2020 all'impegno di prenotazione DS05060 sub 2 riduzione di € 2.537,41; 

 

PRESO ATTO che si provvederà al pagamento di quanto dovuto a 60 (sessanta) giorni dalla data di 

ricevimento della fattura al Protocollo, così come concordato fra la ditta e l’Amministrazione 

comunale; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa, qui richiamata come parte integrante del presente atto: 

1. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2017, alla modifica del contratto 

rep. n. 1520 del 8/04/2019, c.i.g.: 7551132F3D, rafforzando i servizi museali gestiti in appalto 

dalla ditta CO&SO Empoli Società Cooperativa di Empoli (FI), C.F./P.lva 05229780480, come 

segue: 

- apertura/chiusura, accoglienza, biglietteria, sorveglianza, pulizie del Museo Leonardiano e 

della Casa Natale di Leonardo da Vinci ad Anchiano, con un numero di ore pari a: 

 nell’anno 2019 n. 329 per una spesa di € 5.441,66 iva esente e n. 20 ore di pulizia locali 

per una spesa di € 311,80 oltre iva 22% (68,59), totale € 5.890,64; 

 nell’anno 2020 n. 2037 per una spesa di € 33.691,98 iva esente e n. 100 ore per pulizia 

locali per una spesa di € 1.559,00 oltre iva 22% (342,98), totale € 35.593,96; 

-  didattica museale per il Museo Leonardiano di Vinci e la Casa Natale di Leonardo ad Anchiano 

con un numero di ore pari a: 

 nell’anno 2019 n. 255, per una spesa di € 4.217,70 iva esente; 

 nell’anno 2020 n. 387 ore per una spesa pari ad € 6.400,98 iva esente; 

- accoglienza e informazione presso l’Ufficio Turistico del Comune di Vinci con un numero di ore 

pari a: 

 nell’anno 2019 n. 42 ore, per una spesa di euro 694,60 oltre IVA al 22% (euro 152,81) 

per un totale complessivo di € 847,41; 

 nell’anno 2020 n. 110 ore, per una spesa di € 1.819,40 oltre IVA 22% (400,27), per un 

totale di € 2.219,67; 

 

2. DATO ATTO che ai fini della spesa sopra descritta sono state effettuate su richiesta del settore 

5 “Attività culturali” le riduzioni dei seguenti impegni di prenotazione: 



COMUNE DI VINCI 

Città Metropolitana di Firenze 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 10/07/2019 

 

 

- sull'anno 2019 all'impegno di prenotazione DS05060 sub 1 riduzione di € 24.599,05; 

- sull'anno 2020 all'impegno di prenotazione DS05060 sub 1 riduzione di € 11.466,05; 

- sull'anno 2019 all'impegno di prenotazione DS05060 sub 2 riduzione di € 2.564,49; 

- sull'anno 2020 all'impegno di prenotazione DS05060 sub 2 riduzione di € 2.537,41; 

 

3. DI IMPEGNARE pertanto le somme occorrenti come segue: 

 

 

4. DI DARE ATTO che i tempi di pagamento sono di 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento 

della fattura al protocollo dell’Ente; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto alla ditta affidataria; 

 

6. DI PROCEDERE agli adempimenti obbligatori per legge ai sensi del D.Lgs 50/2016 e.s.m.i.;  

 

7. DI DARE ATTO che la ditta ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità conformemente alla 

determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 18/11/2010 e che ai sensi 

delle disposizioni di cui all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii, il CIG relativo alla presente fornitura 

è: 7551132F3D; 

 

8. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in 

Legge n. 135/2012 e ss. mm.; 

 

9. DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 183 comma 6 lett. a) e b) del Tuel; 

 

10. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 

L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

11. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa 

2019 Cap. 3300.11 cod. bil. 05.02.1 Appalto di servizi 
per le attività museali 

€ 10.108,34 Iva inclusa 
Esigibile entro il 31/12/2019 

2019 Cap. 4001  cod. bil. 07.01.1 Appalto di servizi per 
la gestione dell’ufficio turistico 

€ 847,41  Iva inclusa  
Esigibile entro il 31/12/2019 

2020 Cap. 3300.11 cod. bil. 05.02.1 Appalto di servizi 
per le attività museali 

€ 41.994,94  Iva inclusa 
Esigibile entro il 31/12/2020 

2020 Cap. 4001  cod. bil.. 07.01.1 Appalto di servizi per 
la gestione dell’ufficio turistico 

€ 2.219,67  Iva inclusa  
Esigibile entro il 31/12/2020 



COMUNE DI VINCI 

Città Metropolitana di Firenze 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 10/07/2019 

 

 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

12. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 

33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 

2019/2021 e Programma Triennale 2019/2020/2021 per la trasparenza e l'integrità, se ed in 

quanto dovute; 

 

************ 

 

 


		2019-07-10T09:33:17+0200
	BARSANTI ROBERTA


		2019-07-10T14:51:11+0200
	MARMUGI SIMONA




